
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA 

CIF.2614112 

              
HOTĂRÂRE 

privind 

aprobare realizare lucrari ”Reparatii structura din beton si structura metalica la imprejmuire si 

Anexa magazie lemne Scoala, sat Agapia” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA, JUDETUL NEAMT 

intrunit in sedinta ordinara la data de  29 MAI 2023 

 
 Luand in dezbatere proiectul de hotarare privind aprobare realizare lucrari “Reparatii structura din 

beton si structura metalica la imprejmuire si Anexa magazie lemne Scoala, sat Agapia” 

 Luand act despre necesitatea si oportunitatea lucrarilor de reparatii la imprejmuire si anexa magazie 

lemne la Scoala Agapia 

 Vazand referatul de aprobare  al primarului comunei Agapia, in calitatea sa de Initiator,  

raportul de specialitate al Compartimentului Investitii, avizul favorabil al Comisiilor de specialitate 

 Luand la cunostinta Devizul general intocmit de SC.ELIPTIC CONSTRUCT SRL 

 Fundamentata pe urmatoarele prevederi legale: 

- art.129, al.2, lit, d, alin.4, lit.d, alin.7, lit.a si lit.f  din OUG.nr.57/2019 privind Codul administrativ , 

cu modificarile si completarile ulterioare 

-     Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

-     Legea nr.273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-     art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

-  Hotărârea Guvernului nr.907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice; 

-   cu respectarea prevederilor din Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 

publica, rep., cu modificarile si completarile ulterioare 

 In temeiul art.129, art.134, art.196, alin.1, lit.a din OUG.nr.57/2019 privind Codul administrativ , 

cu modificarile si completarile ulterioare 

 

                                               H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se aprobă realizarea lucrarilor  “Reparatii structura din beton si structura 

metalica la imprejmuire si Anexa magazie lemne Scoala, sat Agapia”, conform 

Devizului general prezentat in ANEXA la prezenta hotarare. 

Art.2. Se aproba realizarea lucrarilor de reparatii descrise la Art.1., cu finantare de la 

bugetul local, in conditiile legii. 

Art.3. Primarul comunei Agapia prin compartimentele de specialitate va duce la 

indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Art.4. Secretarul general al comunei Agapia, judetul Neamt va comunica autoritatilor si 

persoanelor interesate prezenta hotarare. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                      

   CONSILIER  LOCAL,                                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                                             

    IONIŢĂ ELENA                                                                    secretar general al  comunei  Agapia 

                                                                                                                 ILIOI ELENA-DOINA 

 

Nr.  77   /  29 MAI  2023 
 

 

Nr.total consilieri locali:  _12___ ; Nr.consilieri prezenti:__12__;Nr.voturi PENTRU:__12___;Nr.voturi IMPOTRIVA:_-__ 

 


